
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

 

      

                                                        
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 

       ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
                                  Codice Meccanografico: CSIS07700B Codice univoco: UFB511    
                   Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria : contrada Palla Palla- plesso ITCG : Via Ceretti  

email: csis07700b@istruzione.it   www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it  

 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto FUORI MEPA di "attività " relativamente alla 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a, della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, per un importo pari a € 34.390,00 (IVA inclusa); CIG: Z333C0AAFF; 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice identificativo Azione M4C1I1.4-2022-981-P-13635 “Riduzione dei divari 

territoriali” 

Titolo progetto “LEONARDO CONTRO LA DISPERSIONE” Codice CUP G14D22004900006 

Lotto 1 CIG: Lotto 1: CIG Z333C0AAFF 

N. 5 Edizioni di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari importo Euro 34.390,00 IVA inclusa -  
 

Al Direttore S.G.A. Sede 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Decisione a contrarre 

Agli atti  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007323 - 29/11/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/


VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione 

in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 

VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 

coordinamento”; 

VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure 

di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto 

applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTO in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che limitatamente 

agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, continuano ad 

applicarsi fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine piu' lungo, le disposizioni di cui 

agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il decreto prot. n. 4467 del 13/07/2023 - VI.3 – U  di formale assunzione al Programma Annuale 

E.F. 2023 del finanziamento citato; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007323 - 29/11/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale.” 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: € 164.741,51 di cui € 
144.550,27 per la fornitura dei servizi previsti dal bando; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 41485 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione 
e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità 
di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-13635 dal titolo "Leonardo contro la dispersione" per un importo pari a € 
164.741,51; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio del progetto; 

CONSIDERATO la necessità di attivare percorsi di formativi e laboratoriali co-curriculari per gli alunni 

dell’Istituto; 

VISTA la proposta pervenuta da parte dell’Accademia delle antiche tradizioni nella quale vengono 

presentati n. 5 percorsi formativi e laboratori co-curriculari per n. 30 ore cad.); 

ACQUISITA la disponibilità a svolgere le attività oggetto della presente determina da parte 

dell’Associazione espressa con la firma della co-progettazione Prot. 06607 - 04/11/2023 - IV.5 - U 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per l’attivazione di quanto indicato 

in premessa e di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b e dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 

36/2023 l’affidamento diretto delle forniture aventi ad oggetto l’allestimento di “Leonardo contro la 

dispersione” con l’operatore economico ”Accademia delle antiche tradizioni” C.F.  98086330788 per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  34.390,00 IVA inclusa; 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa è di €34.390,00 IVA inclusa CIG: Z333C0AAFF 

da imputare al P.A. E.F. 2023. 

Art. 4 La fornitura del servizio dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine. 

Art. 5 Ai sensi del decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 

2023, approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico Ing. Pasquale Succurro. 

Art. 6 Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da 

questo istituto a richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario. 

 
INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE: Dati di Consegna 60 giorni Data Contratto 
Dati e Aliquote di Fatturazione: Aliquota IVA di fatturazione: 22% - Indirizzo di fatturazione: VIA delle 
ginestre sn - Termini di Pagamento: 60 GG Data Ricevimento Fattura (in ogni caso non prima 
dell’accreditamento delle risorse all’IIS L. Da Vinci di San Giovanni in Fiore). 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007323 - 29/11/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36 e il Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023 è il Dirigente scolastico, Ing. Pasquale Succurro; 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa vigente in materia di trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Pasquale Succurro 

 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007323 - 29/11/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro


		2023-11-29T16:18:42+0100
	PASQUALE SUCCURRO




